et sança fructo lanciandogli le lanciae *perké* abbiendo egli una scoglia¹ durissima si rituççavano² *et* colpi tornavano adietro, et col morso *et* pectate³ *et* col fiato uccidendo molta giente, comandò Regolo ke <<con>> fortissime balestra⁴ fosse saectato; co' colpi de' quali lo scoglio, ke come sasso era duro, dale coste⁵ si coninciò a spicchare⁶. [12] Et la natura del *decto* serpente è cotale (c. 45r) ke, non abbiendo piedi, cole coste⁷ *et* colo scoglio⁸ va; le quali⁹ à dala bocca infino al ventre di socto igualmente disposte, in tale modo ke le scoglie usa in modo d'unghioni¹⁰, et le coste in modo di piedi, [13] ma no' come vermine ke nonn à scoglio, ke va pigniando innançi *per* partite¹¹ le parti del corpo raunate et le pinte innançi rauna¹². [14] Et interviene dela *decta* bestia¹³ ke, se dal capo infino al ventre *per* alcuno colpo alcuno de' *decti* iscogli è magagniato, redduto¹⁴ debole, il suo corso non puote andare¹⁵. Unde il *decto* serpente ke contrastecte a cotante *percosse* di quadregli¹⁶ *et* di lanciae *et* neuno male ne ricievecte, *percosso* d'uno sasso in su uno scoglio c'usava *per* unghione¹⁷, facto debole *et* non potendosi muovere, si vinse poscia agievolmente, co' sassi *et* colle lanciae *percotendolo* in ongnie parte del suo corpo. [15] Et rimandato il suo chuoio a Roma, si dicie ke fue *per* lungheçça CCXX piedi; et *per* molti tenpi stando in Roma, fue dale gienti per maraviglia veduto.

6.12 [16] Il *decto* Regolo contra tre sengniori¹⁸ di Cartagine, cioè due Hasdruballi et Amilcare rapellato di Cyclopedia, fecie gravi battaglie; nele quali fuoro morti di quegli di Cartagine > dicesecte migliaia, et VII migli-aia¹⁹ ne fuoro presi cum XVIII lefanti, et LXXXIII castella s'areddero a' Romani.

LXXXII] LXXXIII (*ultimo I espunto*). BCaCoF¹F²LR² LXXXII. OROSIO: oppida octoginta et duo.

aquandi necessitate ad flumen descendentes [...]. ♦ **abeverare**: prima attestazione del termine.

¹ **scoglia**: 'pelle del serpente', nel senso di 'insieme di squame'; prima attestazione del termine. OROSIO: squamarum cratem.

² **rituççavano**: il soggetto è 'le lanciae', che si 'si spuntavano' (GDLI s.v. § 17). OROSIO: labebantur.

³ **pectate**: 'colpo ricevuto sul petto'; prima attestazione del termine. OROSIO: impetu.

⁴ **balestra**: analogamente a OROSIO: ballistas, ossia 'catapulte'. Mancato accordo con 'fortissime'.

⁵ **dale coste**: 'dai lati, dai fianchi' (TLIO s.v. § 2.1).

⁶ **spicchare**: 'staccare'. Diversamente da OROSIO: per quas murale saxum spinae eius incussum conpagem totius corporis solvit.